
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 23 del 04/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 gennaio 2010,
n. 41
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse I - Adattabilità - Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.”:
IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 L’anno 2010 addì 28 del mese di Gennaio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 
 Il P.O. Puglia FSE 2007-2013 esprime tra gli obiettivi strategici quello di sviluppare sistemi di
formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori.
 La formazione dell’Operatore Socio Sanitario (O.S.S.), come definita dal Regolamento Regionale n. 28
del 18/12/2007 pubblicato sul BURP n. 181 suppl. del 19/12/2007, sintesi di base tra il settore sanitario e
sociale, richiede interventi di preparazione adeguati ai compiti assegnati dal legislatore. Si tratta di una
figura che, nel suo profilo professionale, ricopre numerosi compiti di assistenza diretta alla persona, con

1



responsabilità condivise con l’infermiere e il paramedico, sia in regime di ricovero in strutture sociali e
sociosanitarie, sia in assistenza domiciliare.
 Il Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i., al fine di specializzare maggiormente le prestazioni delle
strutture socio-sanitarie, ha disposto l’obbligo di prevedere in organico l’Operatore Socio-sanitario
(O.S.S.), la cui figura e relativo profilo professionale sono stati definiti dal Regolamento Regionale n.
28/2007.
 Lo stesso Regolamento n. 4/2007 e s.m.i. dispone che il personale con qualifica OTA ovvero OSA, con
contratto di lavoro dipendente, in servizio presso le strutture già operative, dovrà essere riqualificato in
O.S.S. entro il termine di tre anni dalla data in vigore del Regolamento, ovvero entro il prossimo febbraio
2010.
 Pertanto al fine di ottemperare al combinato disposto dalla L.R. n. 19/2006 “Disciplina del sistema
integrato dei servizi sociali per la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, dal
Regolamento Regionale n. 4/2007 e s.m.i. e dal Regolamento Regionale n. 28/2007, si rende
necessario completare il piano di riqualificazione professionale delle strutture socio-sanitarie e socio-
assistenziali iscritte nei registri regionali ex art. 53 della L.R. n. 19/2006 e s.m.i., nonché delle ASP
iscritte nel registro istituito con D.G.R. n. 1946 del 21.10.2008.
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si intende approvare l’Avviso pubblico che ha l’obiettivo
di promuovere la riqualificazione in O.S.S. (Operatore Socio Sanitario) di tutte le risorse umane già in
servizio presso strutture, aziende e società operanti nel S.S.R.
 Inoltre, vista l’urgenza manifestata nelle riunioni con i Dirigenti del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria e del Servizio Politiche Di Benessere Sociale e Pari Opportunità, nonché
esplicitata con nota prot. AOO_146/18/01/2010/000228, agli atti del Servizio Formazione Professionale,
si procede, in questa prima fase, alla riqualificazione del personale in servizio nelle strutture a carattere
socio-assistenziale per gli anziani, i disabili, gli utenti psichiatrici e con dipendenze patologiche.
 Nella fase successiva si procederà alla riqualificazione del personale in servizio nelle Aziende Sanitarie,
negli II.RR.CC.CC.SS., negli EE.EE., nelle strutture sanitarie ospedaliere, nelle strutture private a
carattere socio-sanitario autorizzate all’esercizio, previa richiesta del fabbisogno ai Direttori Generali
delle ASL, d’intesa con l’Assessorato Politiche della Salute.
 
 L’Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.” prevede interventi relativi a:
 
_________________________
Asse Asse I - ADATTABILITA’
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori
_________________________
Categoria di spesa Categoria 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.1
_________________________
 
 L’Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al

2



presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale.
 
 Secondo quanto comunicato dal Dirigente del Servizio Programmazione sociale ed integrazione socio-
sanitario dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle persone e delle Pari Opportunità, la
stima del personale da avviare alla riqualificazione, di cui al presente avviso, è pari a circa 3.600 unità.
L’avviso prevede, come prima iniziativa, una copertura finanziaria sufficiente ad avviare circa 2.520 unità
lavorative.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 11.088.000,00 con parametro massimo di costo di euro 11,00 per ora/allievo.
 Il finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa ed è
ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
? L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul bilancio regionale vincolato 2010, il complessivo importo di euro
11.088.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse I - “Adattabilità” del P.O. PUGLIA FSE
2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
- cap. 1151500 / R.S. 2008 - euro 9.979.200,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1151510 / R.S. 2008 - euro 1.108.800,00 (quota Regione, pari al 10%).
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 1/2010 - “Riqualificazione O.S.S.”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE, dallo
Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 -
Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005),
allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 51 pagine;
 
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi all’Asse I -
“Adattabilità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2010 la complessiva somma di euro 11.088.000,00, nelle modalità
e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto complessivamente da n. 4 pagine, e
da un allegato A composto di n. 51 pagine, per complessive 55 pagine:

3



 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


